É descrito o itinerário seguido por Gelmírez e a sua comitiva pela cidade de Braga: na primeira igreja, a de S. Vítor, os compostelanos descobriram relíquias de vários santos e de Jesus Cristo junto ao altar maior<sup>268</sup>. Seguiram depois para a igreja de Santa Susana, onde o roubo começa a ganhar um carácter mais piedoso: o bispo dirigiu-se

---

<sup>265</sup> “Interea tamen ecclesias suas circumeundo, uisitando et in eis missarum solempnia celebrando, multorum corpora sanctorum, que per eas semisepulta debito carebant honore, intuens pio gemitu affectu et pietatis studio pio uersabat pectore, quod postea diuina opitulatione impleuit: feruenti namque studio excogitabat qualiter pretiosas de inconuenientibus locis margaritas extrahere posset et ad Compostellanam urbem asportaret” (HC, I, 15.2). A boa intenção de quem levava as relíquias era uma forma comum de justificar o roubo, assim como a falta de veneração no sítio em que se encontravam e a devoção do novo sítio para onde eram trasladadas (GEARY, Patrick J. – *Furta sacra: Thefts of relics in the Central Middle Ages*, p. 109-110, 127).

<sup>266</sup> Este assunto é tratado por Emma Falque no seu trabalho intitulado “Los discursos de la *Historia Compostelana*”, p. 389-394.

<sup>267</sup> “Fratres karissimi, scitis quia ad has partes ideo uenimus, ut, si quid in ecclesiis istis seu hereditatibus destructum seu inordinatum esset, presentia nostra restauraret et ordinaret et male posita in meliorem statum mutaret. Nunc autem uestram non latet diligentiam, que in eis inconuenientia reperiantur: plurima etenim sanctorum corpora nullo cultu uenerata sed nuda et publico uisui patentia passim per eas iacere inspicitis, que debita ueneratione carere non ignoratis. Si ergo uestra nobis consuluerit prudentia, hoc emendare curabimus et quedam pretiosorum corpora sanctorum, quibus nullus hic exhibetur cultus, ad Compostellanam sedem transferre studebimus. Occulte tamen hoc fieri oportebit, ne forte gens huius terre indisciplina tantoque thesauro expoliata in nos subitam seditionem commoueat sicque, quod temptare audemus, frustra nos temptasse doleamus.” (HC, I, 15.2). O segredo da trasladação, para evitar a exaltação da população, é comum neste género literário (GEARY, Patrick J. – *Furta sacra: Thefts of relics in the Central Middle Ages*, p. 109).

<sup>268</sup> “Deinde ecclesiam sancti Victoris ingrediens ibique missam celebrans ad dexteram partem maioris altaris fodi precepit. Ibi archa marmorea mire ac subtiliter fabricata mox sub terra reperta est. Quam cum presente domino episcopo aperuissent, duas capsulas argenteas intus inuenerunt. Eas itaque predictus episcopus cum magno timore accipiens, glorificato nomine Domini cum psalmis et orationibus, reserauit, in una quarum Domini nostri Sancti Saluatoris reliquias, in alia uero plurimorum sanctorum esse demonstrauit” (HC, I, 15.2).

“tremendo aos mausoléus dos mártires, São Cucufate e São Silvestre”, recebendo depois o corpo de Santa Susana “no meio de soluços, lágrimas e suspiros”<sup>269</sup>. Finalmente, dirigiram-se à igreja de S. Frutuoso e levaram as relíquias deste santo. É com a transladação deste corpo, reconhecida a sua importância por ser “o defensor e patrono daquela comarca”, que o autor utiliza a expressão “pio latrocínio”<sup>270</sup>.

A respeito do modo como os santos são encontrados, note-se as contradições no relato de Hugo, que refere que os mártires S. Cucufate e S. Silvestre repousavam nuns “sarcófagos pouco adequados”, embora estivessem envolvidos num “limpo sudário”<sup>271</sup>. Do mesmo modo, ao comentar como as primeiras relíquias foram encontradas na igreja de S. Vítor – nenhuma delas se tratava dos quatro santos enunciados no subtítulo – o cronista refere que foi necessário escavar junto do altar maior, onde foi descoberta “uma arca marmórea, fabricada com finura e admiravelmente e que estava debaixo da terra. E, ao abri-la em presença do senhor bispo, encontraram dentro duas caixinhas de prata”<sup>272</sup>. Verifica-se, por isso, que estas relíquias não estavam em más condições e nem sequer se encontravam à vista pública, como o próprio Gelmírez refere no seu discurso<sup>273</sup>. O cronista procura passar a mensagem de que a transferência dos santos se tratou de uma decisão *a posteriori*, fruto das circunstâncias encontradas em Braga, mas estas seriam antes um artifício da sua escrita para reforçar o seu propósito, e acabou por não conseguir esconder por completo aquilo que verdadeiramente encontrou em “Portugal”.

---

<sup>269</sup> “Alia autem die ad ecclesiam beate Susanne uirginis et martyris, que non longe ab ecclesia sancti Victris remota est, perrexit et in ea summa cum deuotione missam celebrauit. Celebrata autem missa, ut sacris uestibus erat ornatus, ad mausolea sancti Cucufati et Siluestri martyrum in eadem ecclesia requiescentium trepidante animo accessit et eorum gloriosa corpora munda sindone inuoluta de inconuenientibus sarcophagis latenter assumpsit et cum magna reuerentia per idoneos ministros atque fideles, ceteris ignorantibus, ad cameram suam deferri fecit et fideliter custodiri. Ad sepulcrum quoque sancte Susanne uirginis cum peruenisset, eius uenerabile corpus cum gemitu et lacrimis suspirando accepit et occulte cum aliis custodiendum tradidit.” (HC, I, 15.2).

<sup>270</sup> “Post duos uero dies uenerunt ad ecclesiam beati Fructuosi ibique missam solempniter celebrauit. Finita uero missa ad eius sepulcrum sacris indutus uestibus accessit. Sed quoniam sanctus Fructuosus regionis illius defensor et patronus erat, cum maiore timore et silentio de ecclesia sua, quam ipse adhuc uiuens in carne fecerat, eum pio latrocínio sustulit et sublatum fidelibus suis custodibus seruandum commisit” (HC, I, 15.3).